РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля 2021 года № 759
г. Славск

О внесении изменений в постановление администрации
МО «Славский городской округ» от 22 октября 2020года № 2202
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие туризма на территории муниципального образования «Славский городской округ» на 2021-2023 годы» (в редакции от 09.02.2021 № 219)

В  соответствии с решением окружного Совета депутатов Славского городского округа № 69 от 15 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования «Славский городской округ» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с целью внедрения программно-целевых принципов организации бюджетного процесса, в соответствии с требованиями ст.179 Бюджетного кодекса РФ и Уставом муниципального образования «Славский городской округ», администрация муниципального образования «Славский городской округ» п о с т а н о в л я е т:
1.Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Славский городской округ» от 22 октября 2020 года № 2202 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие туризма на территории муниципального образования «Славский городской округ» на 2021-2023 годы» (в редакции от 09.02.2021 г. № 219) изложить в новой редакции, согласно  приложению  № 1.
2.Ответственным за реализацию программы назначить и.о. начальника отдела культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский городской округ» С.П. Якелис.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский городской округ»  Алсуфьеву И.М.
4.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации
МО «Славский городской округ»                                                    Э.В. Кондратов

Приложение
к постановлению администрации
МО «Славский городской округ»
от 09 апреля 2021 г. № 759

Муниципальная программа
«Развитие туризма на территории
муниципального образования
«Славский  городской округ»
на 2021-2023 годы»

Паспорт программы «Развитие туризма
 на территории МО «Славский  городской округ»
 на 2021-2023 гг.»

	Основание для разработки
программы
	Постановление администрации МО «Славский городской округ» от 02.09.2020 г. № 1922 «О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Славский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023годов, проекта решения «О бюджете муниципального образования «Славский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

	Заказчик
программы
	Администрация МО «Славский городской округ»

	Основные разработчики и исполнители программы
	 Администрация МО «Славский  городской округ», МБУ «Информационно-туристический центр»

	Цель программы
	Формирование условий по созданию на территории муниципального образования "Славский  городской округ" конкурентоспособного туристско-рекреационного комплекса на основе эффективного использования туристического потенциала района и имеющихся ресурсов, сохранение природного, культурно-исторического наследия Славского округа

	Задачи программы
	Задача №1  «Создание и продвижение новых туристических маршрутов на территории муниципального образования «Славский  городской округ»»
Задача №2 «Создание центров притяжения туристов на территории муниципального образования «Славский  городской округ»»
Задача№3 «Создание системы информирования туристов для обеспечения удобства пребывания  и навигации на территории муниципального образования  «Славский  городской округ»»
Задача 4 «Продвижение туристического потенциала муниципального образования «Славский  городской округ»»
Задача№5 «Формирование инвестиционных площадок, улучшение инвестиционной привлекательности Славского  городской округ»
Задача №6  «Развитие событийного туризма на территории муниципального образования «Славский  городской округ»»
Задача №7 «Благоустройство мест массового отдыха на территории муниципального образования «Славский  городской округ»»»
Задача №8  « Оказание содействия предпринимателям  малого и среднего бизнеса в сфере туризма на территории муниципального образования «Славский  городской округ»»

	Сроки  реализации Программы
	2021-2023гг.

	Объёмы и источник финансирования Программы
	Финансирование программы будет осуществлено за счет средств   местного бюджета
2021 г. – 12465,0 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]2022 г. – 3540,0 тыс. руб.
2023 г. – 1350,0тыс. руб.

	Система организации контроля над исполнением программы
	Контроль над исполнением программы осуществляет администрация МО «Славский  городской округ»

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	-формирование новых туристических маршрутов;
- создание комфортных условий для современного туриста, а так же повышение уровня комфортности для местных жителей, горожан – навигация и информационные щиты, парковки, туалеты в  местах массового отдыха и на маршрутах;
- рост туристских потоков к концу срока реализации программы в 2 раза;
 - формирование системы качественного обслуживания туристов и создание условий для круглогодичного приема туристских групп – работа МБУ ИТЦ;
 -сохранение и гармоничное использование культурно-исторического потенциала – создание культурно-исторического центра на базе Кирхи;
- привлечение внебюджетных инвестиций на  развитие  индустрии  туризма – подготовленные площадки для инвесторов;
- создание торговых точек по продаже сувенирной продукции и изделий народных промыслов;
- возрастание интереса местного населения и подрастающего поколения к культуре и истории района – создание музейно выставочного центра в городе Славске;
- обеспечение конкурентоспособности Славского  городского округа  в сфере  туризма – за счет представления новых туристических маршрутов и объектов посещения;

Общие положения

Программа "Развитие туризма в муниципальном образовании «Славский   городской округ» на 2021-2023гг." (далее - Программа) направлена на создание условий для формирования конкурентоспособной туристской отрасли, обеспечивающей существенный вклад в социально-экономическое развитие, увеличение числа рабочих мест, сохранение природного, культурно-исторического наследия Славского городского округа.
Туризм в настоящее время продолжает активно развиваться и признается одной из наиболее быстро развивающихся и высокодоходных отраслей мирового хозяйства.
Славский район, обладая уникальными природно-климатическими ресурсами, выгодным географическим расположением, историко-археологическими ценностями, имеет мощный потенциал для развития экономической  деятельности в таких отраслях как сельское хозяйство, включая экологическое земледелие, и  туристско-рекреационный комплекс.

Создание музейно-выставочного центра в МБУ «ИТЦ» и включение этого объекта в туристический маршрут

Богатое историческое прошлое нашего края – наша история «Восточная Пруссия», становление советского периода, реалии настоящего времени станут темами выставочных экспозиций. С помощью уже собранных экспонатов и материалов местного краеведческого музея, который находится в ведении МБУ «ИТЦ» г. Славска, а также экспонатов и материалов, которыми планируется постоянно пополнять экспозиции, можно создать неповторимый уголок для культурного и познавательного времяпровождения. Целью создания такого центра является повышение интереса жителей города и района к истории и культуре края, привлечение туристов. Сами помещения нуждаются в ремонте, и как таковой организованной выставки экспонатов не наблюдается. Осознавая необходимость постоянной и ежедневной работы музея, были выделены помещения и изготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт выставочного зала для размещения музейных экспонатов.

Сохранность, реставрация и забота о памятниках и культурных объектах, представляющих культурную и историческую ценность, как для жителей Славского округа, так и для гостей.

В рамках реализации концепции развития культурно-исторического объекта «Кирха» г. Славска, которая была одобрена в Правительстве Калининградской области, планируется приспособление этого объекта для современного использования под культурно-исторический центр на средства регионального бюджета.
Проектно изыскательские работы закончились в декабре 2015 года. В  2016 году подана заявка в ФЦП «Культура России». Мероприятие профинансировано из областного бюджета. Срок реализации проекта – три года, окончание работ – декабрь 2021 года. Цель проекта -  создание современного культурно-исторического центра на базе Кирхи, с концертным залом для проведения концертов классической и духовной музыки и с музейно-выставочной зоной, благодаря которой можно будет организовывать различные выставки и другие мероприятия культурной направленности.
Это позволит повысить доступность качественных культурных услуг имеющих высокий потребительский спрос, направленных на развитие духовности, нравственности, приобщение к культуре и истории края, а так же приведет к  увеличению потока туристов и к развитию сопутствующих туристских услуг и инфраструктуры.

Навигация и информационные щиты Славского городского округа.

Установка перекрестных указателей направления главных улиц города, а так же указателей на важные туристические объекты, является неотъемлемой частью навигации в городе, который привлекает туристические потоки. Так гостям города будет проще ориентироваться и добираться до интересующего его места.
Помимо указателей в виде дорожных знаков, необходимо устанавливать информационные щиты как по городу Славску, при  въезде в сам город, так и по Славскому округу в целом.
Составлен приблизительный список мест с навигацией/щитами для Славского округа:
· дорожные указатели главных улиц (ул. Калининградская, ул.Советская) расположить на въездах в город, и на перекрестках города. (4-5 улиц)
· дорожные указатели направления движения к Кирхе, Музею, Бассейну, Храму, Информационно-туристическому центру.
· Информационный щит на Кирхе: коротко о городе Славске + информация об объекте на двух языках – русский, английский.
· Схема проезда на «Большое Моховое болото» + информационный щит о нём, установить в п.Охотное и п.Залесье (Полесского р-на)
· Добавить большой информационный щит на самом болоте, с более детальной и подробной информации о болоте, а так же о мерах безопасности и поведения там.
· Замена старых информационных щитов по Славскому округу на новые, без замены стоек, где это возможно. Количество щитов, порядка 25-30 штук. Необходимо составить опись всех мест и тематику каждого щита.
· Большой информационный плакат с картой города Славска, установить при въезде в город. На эту карту нанести символы: «Вы находитесь здесь», основные дороги города, на которых располагаются основные объекты как туристические, так и любые другие (автозаправка, больница, полиция, администрация, досуг и т.п.). Схематическое изображение или нумерацию объектов вынести списком отдельно, в нижнюю часть плаката. Размеры щита около 4*4 м.
· Установка щитов или плакатов «Вы въезжаете на территорию Славского городского округа»
· Указатель в поселке Большие Бережки на колонии аистов, расположившиеся на руинах кирхи.
· Указатель на колонии цапель в п.Сосновка, п.Приваловка.
· Информационный щит у источника с минеральной водой в городе Славке, на территории бассейна (описание воды, состава, самого бассейна, историческая справка).

Сувенирная продукция Славского городского округа.

На сегодняшний день полностью отсутствуют сувениры в Славском городском округе, а в свободной продаже нет ни одной постоянно функционирующей сувенирной  лавочки. В Славском округе есть большой потенциал для этого, многие люди организованно в студиях и на дому занимаются ремеслом, плетением, поделками, делают уникальные и предметы быта и декоративно-прикладного искусства из различных материалов с сохранением присущей нашему району аутентичностью.
Постоянную ежедневную торговлю сувенирами планируется организовать в краеведческом музее города Славска. Первоначальную закупку сувениров нужно приобрести за счет средств местного бюджета, при условии, что эта затрата будет единоразовой. В будущем заказ сувениров будет производиться за счет полученной с продажи прибыли, уже с учетом спроса на сувениры и проведенного анализа.

Варианты сувенирной продукции

· предметы быта и декора, изготовленные местными мастерами
· традиционные магниты, брелоки, кружки, печатная продукция с символикой городского округа
· оригинальные бутылочки под минеральную воду из местного источника. Разных материалов, форм, объемов, с интересными крышками, зажимами и т.п.

Организовать торговлю сувенирами Славского городского округа в местах, по которым будут проходить туристические маршруты. Так же  организация временных точек торговли, привязанных к какому-то событию, или часто посещаемому в определенные дни туристическому объекту.

Развитие МБУ «Информационно туристический центр» г.Славска

В связи с увеличением количества оказываемых муниципальных услуг (муниципальное задание) расходы на содержание ИТЦ ежегодно увеличиваются. Информационная обеспеченность туристического центра должна быть подкреплена специализированным печатным материалом – визитки, листовки, буклеты, которые будут распространяться среди местного население и по региону – туристические фирмы, инфо-центры, гиды, министерства и т.д. А так же для участия в туристических выставках с целью представления туристского потенциала Славского округа.
Такого вида печатные материалы распространяются бесплатно, поэтому затраты на эту продукцию ежегодно необходимо закладывать в бюджет МБУ «ИТЦ». Объем этой продукции необходимо просчитать по количеству планируемым участиям в выставках/семинарах/поездках, а так же по среднему числу посетителей ИТЦ.

Планируемый печатный материал:

· буклеты по различным направлениям
· путеводитель Славского округа (2 языка)
· карманная карта-схема Славского округа с нанесенными туда схематическими изображениями необходимых объектов
· журнал (книга) о Славском районе (однократный тираж)
· информационный щит около ИТЦ
· палатка или тент (для организации выездных мероприятий).

Привлечение местных предпринимателей в туристическую сферу

Постоянное взаимодействие с министерствами КО для получение актуальной информации о предоставляемых грантах от Правительства КО – ежедневный мониторинг и сбор данной информации в Информационно-туристическом центре города Славска. Оказание помощи и содействия в получении грантов и субсидий по конкурсам для предпринимателей малого и среднего бизнеса в сфере туризма, продвижение их идей.
Направление потока туристов по туристическим объектам организованным или реализованным средствами местных предпринимателей. Создание туристических маршрутов, расписания поездок. Налаживание их стабильной работы, а так же проведение круглых столов по актуальным вопросам.

Сферы для развития предпринимателей:

· организация питания туристов на маршрутах – веломаршруты, сплавы, а так же на объектах – экскурсии на Большое Моховое болото
· прокат велосипедов для веломаршрутов (с возможностью оставить велосипед в другом месте при комбинированных маршрутах)
· прокат байдарок для сплавов
· строительство оборудованных кемпинговых площадок, для пребывания туристов на несколько дней
· продажа копченой рыбы в рыбацких поселках во время приезда групп (по предварительному звонку). Аналогично организовать прокат лодок или катание на лодке по заливу/реке

Основные цели и задачи программы

Основной целью Программы является создание условий для формирования конкурентоспособной туристской отрасли на территории МО «Славский  городской округ», обеспечивающей существенный вклад в социально-экономическое развитие района, увеличение числа рабочих мест, сохранение природного, культурно-исторического наследия Славского округа. А так же создание благоприятных и комфортных условия для туриста, содействие развитию внутреннего въездного туризма и повышению имиджа Славского городского округа.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение ряда задач:
· Создание и продвижение новых туристических маршрутов на территории муниципального образования «Славский  городской округ»;
· Создание центров притяжения туристов на территории муниципального образования «Славский  городской округ»;
· Создание системы информирования туристов для обеспечения удобства пребывания  и навигации на территории муниципального образования  «Славский  городской округ»;
· Продвижение туристического потенциала муниципального образования «Славский  городской округ»;
· Формирование инвестиционных площадок, улучшение инвестиционной привлекательности Славского  городского округа»;
· Развитие событийного туризма на территории муниципального образования «Славский  городской округ»;
· Благоустройство мест массового отдыха на территории муниципального образования «Славский  городской округ»;
· Оказание содействия предпринимателям  малого и среднего бизнеса в сфере туризма на территории муниципального образования «Славский городской округ».

В связи с поставленными задачами и проведенным анализом туристической сферы Славского городского округа разработан перечень плановых мероприятий в рамках данной Программы развития туризма на 2021 – 2023 годы. Все мероприятия муниципальной программы разнесены по таблицам.
Одним из ожидаемых результатов выполнения данной программы является рост туристических потоков. В связи с тем, что будет продлен официальный туристический маршрут Калининград – Монастырь до центра города Славска, будут посещаться такие объекты как Кирха, Православный Храм, Музей, ИТЦ, Сувенирная лавка, бассейн с минеральной водой.
После открытия культурно-исторического центра в Кирхе г.Славска (2021г) будут проводиться круглогодичные концерты, выставки, ежедневная работа музейно-выставочного центра, что приведет к увеличению потока в 3-4 раза и более.
Организация постоянного потока туристов на экологическую тропу на Моховое Болото – 1 раз в неделю автобус на 20-40 человек, позволит увеличить поток в 3-4 раза.

Сроки реализации муниципальной программы

Муниципальная Программа развития туризма на территории МО «Славский городской округ» написана на период 2021– 2023 гг. При этом допускается ежегодная корректировка данной Программы, как плановых мероприятий программы, так и её бюджетной части.

3

	Мероприятия программы (данные в тыс. руб.)

	Раздел 1.  Содержание и обеспечение деятельности учреждений туристской направленности (данные в тыс. руб.)

	№
	Мероприятия
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.1.
	Учреждение туристской направленности (МБУ "ИТЦ")
	1 185,0
	1300,0
	1300,0

	ИТОГО по разделу 1:
	1 185,0
	1300,0
	1300,0

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на развитие туристической привлекательности

	№
	Мероприятия
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	2.1.
	Изготовление информационных буклетов
	30,0
	40,0
	50,0

	2.2.
	Изготовление навигационных щитов
	50,0
	200,0
	0,0

	ИТОГО по разделу 2:
	80,0
	240,0
	50,0

	Раздел 3. Мероприятия по подготовке ПСД и ремонту объектов показа и туристической инфраструктуры

	№
	Мероприятия
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	3.1.
	Разработка и проверка ПСД на ремонт крыши и помещений здания историко-краеведческого музея
	96,6
	0,0
	0,0

	3.2.
	Ремонт крыши здания историко-краеведческого музея
	0,0
	1 500,0
	0,0

	3.3.
	Ремонт помещений историко-краеведческого музея
	0,0
	500,0
	0,0

	3.4.
	Капитальный ремонт открытого бассейна
	11 000,0
	0
	0

	3.5.
	Софинансирование работ по проекту «Благоустройство автомобильной  стоянки на пересечении ул. Советской и ул. Колхозной с учетом создания условий для отдыха и рекреации в г. Славске Калининградской области»
	81, 3
	0
	0

	3.6.
	Софинансирование работ по проекту «Обустройство места массового отдыха для жителей Калининградской области – благоустройство пляжа открытого минерального бассейна г. Славска»
	22 ,1
	0
	0

	ИТОГО по разделу 3:
	11 200,0
	2 000,0
	0,0

	ИТОГО по программе:
	12 465,0
	3540,0
	1350,0